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Abstrakt

Název: Vývoj a současný stav úpolových systémů ve Středočeském kraji

Cíl: Popsání úpolů, historie cvičených úpolových systémů (v okresech Kolín,

Kutná Hora) na našem území, získaní informací o jednotlivých klubech a

jejich následné zpracování.

Metody: Data potřebná k této práci byla získávána terénním šetřením ve výše

zmíněných okresech.

Výsledky: Získané informace byly zaznamenávány do standardizovaných anketních

dotazníků a výsledky byly následně písemně a graficky zpracovány

Klíčová slova: úpolové sporty, bojové sporty, kluby bojových sportů

Abstract

Title: Development and actually situation of combat systems in the Central

Region.

Objective: Describing of combats, history of trained combat systems (in the region

of Kolín and Kutná Hora) in the Czech Republic, obtaining information

about individual clubs and processing them.

Methods: The information for this work were obteined by research in above

mentioned districts.

Results: The obteined information were mentioned in standardized questionnaires

and the results were writing and graphically preesented.

Key words: martial arts, cobat sports, clubs of combat sport.
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1 Úvod

Vypracování bakalářské práce s tématem úpolových sportů jsem si vybral, protoţe jiţ

5. rokem provozuji bojové umění jiu jitsu, ke kterému jsem o 2 roky později přidal bojový

sport judo a MMA (Mixed Martial Arts). Mé zájmy a vztah se nevztahují jen k těmto

konkrétním bojovým sportům, ale všeobecně k bojovým sportům jako takovým a proto i mě

samotného zajímá, jaký vývoj prodělávají bojové sporty v České republice a jaké popularitě

se dostává jednotlivým bojovým sportům a klubům, které tyto sporty provozují. U sportů jako

jsou například: fotbal, hokej, volejbal apod. získáme informace o oddílech, členech atd. velice

jednoduše. Je to vlivem jejich zakořeněné popularity a historickým vývojem v České

republice. U úpolových sportů je získávání dat velice omezeno. Je to především tím, ţe

některé kluby nebývají mnohdy registrovány a informace o jejich členské základně jsou tedy

nedostupné. Samozřejmě ţe bojové sporty jako jsou judo, karate, taekwondo apod. mají své

organizace, ze kterých se dá vycházet, ale informace o menších klubech z nich nezískáme.

Dalším důvodem je i skutečnost, ţe databáze jednotlivých úpolových sportů nebývají

dostatečně aktualizovány a proto jsou informace mnohdy zkreslené a nepřesné.

Mou práci jsem si rozdělil na dva úseky. V prvním úseku se budu zabývat definicí

úpolů, historií úpolových systémů v českých zemích. Tato část je jen teoretická. Ve druhém

úseku mé práce se budu zabývat úpolovými sporty ve městech Kolín a Kutná Hora. Tento

úsek bude vycházet z mého terénního šetření a získaných dat v jednotlivých klubech. Součást

tohoto úseku jsou tabulky se získanými daty jako název klubu, město, ve kterém je klub

provozován, počet cvičenců a jiné. Uvedu zde i některé grafy zabývající se poměrem

jednotlivých bojových sportů mezi sebou či poměrem mezi pohlavími.
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2 Definice úpolů

Definic úpolů je mnoho. Avšak podstatu tohoto výrazu nalezneme ve všech definicích

stejnou - jde především o fyzické překonání soupeře a zvítězit nad ním.

Zde uvádím příklad definic od různých autorů.

„Úpoly jsou pohybové aktivity zacílené na kontaktní fyzické překonání partnera. Do

úpolů zařazujeme i specifická cvičení, které jsou přímou průpravou na kontaktní překonání

partnera." (Reguli, 2005, s. 7)

„Úpoly sú telesné cvičenia, ktorými sa v bezprostrednom kontakte so súperom

usilujeme prekonať jeho fyzický odpor a zvíťaziť nad ním. Táto činnosť sa uskutočňuje v

obojstrannom kontakte, bez alebo prostredníctvom náčinia – zbrane.“ (Ďurech, 2000, s. 5)

Úpoly významně přispívají k rozvoji svalové síly (ve spojení s pohybovou obratností),

charakterových vlastností (sebedůvěra, odvaha, sebeovládání, cílevědomost), vlastností

podmíněných silou vůle (houţevnatost, vytrvalost, odolnost), schopnosti pohotové

reaktivnosti (postřeh, rychlé rozhodování, iniciativa). Prostřednictvím úpolů dochází ke

zvyšování tělesné výkonnosti a také k rozvoji funkčních moţností organismu. Můţeme tedy

říci, ţe úpoly přispívají k celkové zdatnosti a k utuţení zdraví (Koubek M. 2013).

2.1 Slovo úpoly

Slovo úpoly je pro neerudovanou veřejnost téměř neznámé nebo jen těţko zařaditelné

slovo. Většina lidí řadí úpoly chybně do kategorie anatomických výrazů označujících úpony,

případně zařadí slovo do kategorie sportovních výrazů – většinou ve spojitosti se slovem

zápas. Ani ve slovnících není slovo úpoly zcela přesně zapsáno. Většina synonym pro dané

slovo zní tělocvičný prvek, přetah, zápas (Macek P. 2011).
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3 Historie úpolových sportů

3.1 Ve světě

Lov, boj, zápasení, rituály, války. Ve všech těchto zmíněných i jiných činnostech

nalezneme úpolovou aktivitu. Celý vývoj lidstva po celém světě je prostoupen boji mezi

jednotlivci (zápas) i boji mezi skupinami (války, bitvy). K obstarání potravy a především

ochrany svého ţivota a území pouţíval jiţ pravěký člověk různé způsoby boje a sebeobrany

(Weinman, 2005).

V Evropě, první zapsanou zmínkou o boji, přesněji o zápasu, můţeme naleznout ve

starověkém Řecku, coţ dokládá soška nalezená v sumerském chrámu z let přibliţně 2700 –

2600 př. n. l. Řekové pěstovali zápas ve starověkém Řecku zprvu jako druh zábavy a také

projevy muţné síly. S postupným vývojem dalších technik se stanovila první pravidla a z

kaţdodenního cvičení se stává soutěţní sport, coţ dokládají 18. Olympijské hry v 8. století př.

n. l., kde se zápas objevil. O tom, ţe byl zápas mezi lidmi oblíbený, svědčí nálezy různé

keramiky a mincí, kde jsou vyobrazeny techniky boje nebo přímo momenty boje.

Mezi 6.-4. stol. př. n. l. byla armáda Sparty povaţována za nejsilnější armádu své

doby. Výcvik jednotlivce probíhal od 6-7 let, kdy byl chlapec odebrán rodině a zařazen do

výcviku, mimo bojových tréninků bylo dbáno i na základní vzdělání. Od 12 let se náročnost

výcviku stupňovala, aţ ve 20 letech byli plnohodnotnými válečníky a stali se součástí

sparťanské armády. Kromě zápasu, který ovládali, uměli výborně pouţívat svůj oštěp, krátký

meč a štít. Aţ do 4. století př. n. l. úspěšně v bitvách vyhrávali. Sparta byla známá svým

drsným výcvikem jednotlivce, ale výtečné výsledky byly nesporné.

Mezitím v Římě zápas provozují především gladiátoři, kteří pro své přeţití po ztrátě

zbraní pouţívají velmi hrubé způsoby kontaktního boje.

Jiţ zmiňované osmnácté Olympijské hry se konaly v roce 708 př. n. l. a soutěţilo se

zde ve dvou formách zápasu (katopalé a orthopalé). Postupem času se do olympijského

programu zařadil i box (688 př. n. l.) a pankration (648 př. n. l.), kde bylo povoleno téměř vše.

Na novodobých olympijských hrách nalezneme box, taekwondo (viz. níţe), judo (viz. níţe), a

zápas. Tyto bojové olympijské sporty zastupují jednotlivé styly, jako jsou hody a boj na zemi
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(judo, zápas), kopy (taekwondo) a údery (box). Jejich různorodost dělá Olympiádu po bojové

stránce atraktivnější a tudíţ přitaţlivější.

Mekkou bojových sportů a umění je Asijský kontinent. V Asii (nejvíce Indie, Čína, Japonsko,

Thajsko a Korea) o něco později neţ v Evropě s příchodem buddhismu se okolo let 300 - 600

n. l. objevují základy starých asijských bojových umění a sportů. Mezi tyto umění a sporty

patří například karate, judo, jiu jitsu, muay thai, taekwondo, kung fu a mnoho dalších.

Do čínského chrámu Šao-lin přicestoval z Indie Bodhidharma vyučovat zdejší mnichy

Buddhismus, zprvu duchovně, posléze i fyzickým tréninkem. Celé cvičení byla sestava cviků

a technik, která měla původně slouţit k posílení vnitřní i vnější síly mnichů, čili to bylo bráno


[…]


pomocí předkládaného standardizovaného anketního dotazníku, vzor dotazníku (příloha č. 1).

Druhý úsek B se věnuje vyhodnocování získaných dat ze standardizovaného anketního

dotazníku. Analyzují se zde například druhy úpolových systémů, jejich členská základná a

celkový počet úpolových systémů v okrese Kolín a Kutná Hora.

5.3 Vědecké otázky

1. Předpokládáme menší početnost ţen cvičících úpolové sporty, jelikoţ

silové kontaktní překonávání soupeře není mezi ţenami tolik populární.

2. Předpokládáme největší počet dětí cvičících judo, jelikoţ v současné době

je judo nejpopulárnější všestranně rozvíjející bojový sport pro děti.
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6 Metodika práce

Do celorepublikového výzkumu, který započal na Fakultě sportovních studií na

Masarykově univerzitě v Brně, se zapojila i Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy v Praze. Tento výzkum provádí sběr informací a dat o všech úpolových systémech

vykonávající činnost na území České republiky (práce jsou zpracovávány podle jednotlivých

okresů, zatím jsou zpracovány například okresy Třebíč, Blansko, Hodonín aj.), mapuje hlavně

mnoţství úpolových systémů, jejich druh (Judo, Aikido, Karate apod.) a jejich členskou

základnu (počet dětí, mládeţe a dospělých, přičemţ kaţdá kategorie je ještě rozdělena podle

pohlaví). V této práci sledované úpolové systémy se nacházejí v okrese Kolín a Kutná Hora.

Bliţší informace o jednotlivých okresech, mnoţství a druhu systémů se dočtete v kapitole 7

Výsledky a v přílohách.

V Kolíně byly dané kluby navštíveny vţdy v závěru jejich tréninkové jednotky a byly

jim předloţeny informace o tomto výzkumu. Poté dostaly standardizovaný anketní dotazník

k vyplnění. Většina trenérů z těchto klubů byli ochotní a vyplnili ho, tudíţ sběr dat v této

oblasti probíhal bez problémů. Do klubů v celém okrese Kolín, nebol-li vzdálenějších od

Kolína byli oslovováni trenéři nejprve e-mailem, ve kterém byla vysvětlena problematika

tohoto výzkumu, do přílohy byl přidán standardizovaný anketní dotazník, a kdyţ

neodpovídali, kontaktování proběhlo telefonicky a byla dohodnuta schůzka pro vyplnění

dotazníku. Opět byla komunikace bez větších problémů.

Dotazník byl pouţit od Reguliho a Víta z roku 2009, viz Příloha č. 1. Jde o

standardizovaný anketní dotazník, ve kterém je 18 otázek. Otázky jsou jak otevřené, kde se

mohl dotyčný člověk rozepsat dle libosti, tak uzavřené, kde mu byly nabídnuty odpovědi, z

nichţ musel zvolit jednu nebo i více moţností. V úvodu nalezneme otázky na název a místo

klubu (obec i prostory, kde trénují), kterým úpolovým systémem se zabývají a jaká je právní

forma oddílu. Dále jsou pokládány podrobnější dotazy prověřující charakteristiku úpolového

systému, zaměření a členské sloţení oddílu. Nechybí zde ani dotaz na datum zaloţení klubu.

V závěru dotazníku jsou dotazy zaměřeny na aktuálního trenéra, jeho jméno a kvalifikaci,

popřípadě do jakých národních a nadnárodních organizací klub spadá. Poslední dvě otázky

jsou webová stránka daného klubu, a kdo do dotazníku přispěl svými odpověďmi.

V okrese Kutná Hora sběr probíhal pozměněnou formou aţ na dotazník, který byl

samozřejmě stejný. Jelikoţ oddíly byly ve větší vzdálenosti a získávání dat bylo jak časově

tak i finančně náročné, byly kluby, respektive jejich pověřené osoby, na které byl získán
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kontakt, kontaktováni nejprve emailem. V tomto e-mailu byl popsán daný výzkum, dále byli

poţádáni o spolupráci a byl přiloţen dotazník s vyjádřením vedoucího bakalářské práce PhDr.

Radima Pavelky PhD. Jestliţe neodpovídaly, byly kontaktování emailovou formou ještě

jednou. Poté následovalo telefonické kontaktování. Respondenti byly poţádáni o osobní

schůzku nebo o vyplnění a zaslání dotazníku zpět e-mail řešitele. Po telefonické nebo e-

mailové domluvě byla 85% dotazníková návratnost, ale čekací lhůta k jejich získání se

pohybovala od jedné hodiny po dvacet pět dní. Některé oddíly se nepodařilo kontaktovat ani

jedním výše zmíněným způsobem (nikde neměly uveřejněný ţádný kontakt, informace byly

získány z jiných klubů), a proto po zdlouhavém zjišťování času jejich tréninkových jednotek

byly osobně kontaktováni. V tomto případě vycházeli všichni vstříc, ačkoliv jejich přístup

nebyl moc přívětivý.

Všechny údaje zapsané v dotaznících byly po shromáţdění informací zaneseny do

tabulky vytvořené v programu Microsoft Excel. Tato tabulka obsahovala otázky z dotazníku,

jako jsou: název oddílu, obec/část obce, datum zaloţení oddílu, příslušnost k domácí

organizaci, příslušnost k jiné (zahraniční) organizaci, jména zahraničních učitelů, kde se oddíl

nachází, vztah k cvičebním prostorám, úpolový systém, stručnou charakteristiku úpolového

systému, zaměření oddílu, datum záznamu, právní formu oddílu, počet členů oddílu, hlavní

trenéry oddílu a jejich kvalifikace, pomocné trenéry oddílu a jejich kvalifikace, adresu oddílu

a internetovou stránku klubu (viz Přílohy). Následně byly vybrané informace graficky

zpracovány do XY grafu (rovněţ v programu Microsoft Excel) a přiloţeny k mé práci jako
