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Téma práce Vývoj a současný stav úpolových systémů ve Středočeském kraji

Cíl práce

Popsání úpolů, historie cvičených úpolových systémů (v okresech Kolín,

Kutná Hora) na našem území, získaní informací o jednotlivých klubech a

jejich následné zpracování.

Vedoucí bakalářské práce PhDr.Radim Pavelka Ph.D.

náročnost práce na Úroveň

nadprůměrná průměrná Podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1.) Dle výsledků, které jste získal je judo pro děti nejpopulárnější všestranně rozvíjející

bojový sport. Proč tomu tak je?

2.) Jaký je dle Vašeho názoru nejlepší bojový sport pro děti do 15 let a proč?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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